BVII2-5/78 Ausgegeben im
Preis DM 3.- Januar 1979

Auflage: 500

Wahl zum Bayerischen Landtag am 15. Oktober 1978

crgebnisse
cer %‘@m“%@m%v@

Statistische Berichte mit einem Stern (*) vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle Statistischen Landesamter fiir
ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veroffentlichen.



INHALTSVERZEICHNTIS

Seite

VOrbeMErKUNG 4 aseaaoencenoncoccacearonsosssasscssrscsonsessssassssasessassasscsccscnsnne 1
Kurzkommentar zu den UbersiChIen ..uueeesesesessesscsocsosesssnssecsocssasncassoancannne 1
Ubersicht 1, * Vergleich der Ergebnisse der Reprisentation mit dem Totalergebnis veveeeeeveseess 4
Ubersicht 2, Wahlbeteiligung der MAnner Und FTAUEN ..euueesesoenoseeseoseosossoosccssssns 4
Ubersicht 8.  Wahlentscheid der Minner und Frauen nach AltEISZIUPPEN .eeveseeassascecssccces 5
Ubersicht 4. Wahlentscheid der Manner und Frauen nach Altersgruppen fiir die "{ibrigen Wahlvor-

SCHIAZE" 4 vireueranesoecsacrsssessosssasancacecnaceseanssocsaonssssssonns 8
Ubersicht 5, Verdnderung der Stimmenanteile nach Geschlecht und Altersgruppen bei der Land -

tagswahl 1978 gegentiber der Landtagswahl 1974 . .vveeeesoooencrcoscocssocasoss 7
Ubersicht 6. Die Wahler der jeweiligen Partei nach dem Geschlecht veuesesesesoosnsesseesnne 8
Ubersicht 7,  Die Wihler der jeweiligen Partei nach AItEISEIUPPEN 4ueveereeeoosecccsconcocsns 2
Ubersicht 8. Die Wahler der "Ubrigen Parteien” 1978 nach AIISISZIUPPEN uuu'eonsosnnoeesnnas 10
Ubersicht 9. Art der ungtiltigen Erststimmen nach Geschlecht und Alter der WARLET uuuuvensoes 1

Ubersicht 10, Stimmabgabe der Wihler nach Geschlecht und Alter bei der Landtagswahl 1978
(hochgerechnete Ergebnisse der StICHPIODE) weeereecneeccoeossssoscessacssocnnsse 12



VORBEMERKUNG

_Statistiken tiber die Geschlechts~und Altersgliederung

- der Wahlberechrigten und Wihler unter Berticksichtigung
der Stimmabgabe fiir die einzelnen Wahlvorschlige sind
im Art, 100 des Landeswahlgesetzes angeordnet.

In Bayern wurden bei der Landtagswahl am 15, Oktober
1978 423 wahllckale ausgew'ahlt, indenen jedem Wih-
ler zwei Stiminzettel ausgehdndigt wurden, von denen
einer, nimlich der fiir die Abgabe der Erststimme, mit
" einem Gruppenkennzeichen versehen war. Auf diese Wei -
se konnte bei der Auszihlung dieser gekennzeichneten
Stmmzettelim Bayerischen Statistischen Landesamt fest-

gestellt werden, welcher Partei ein Wihler oder eine .

wihlerin in einer bestimmten Altersgruppe (insgesamt

5 Altersgruppen - siehe Ubersicht 3 {f) die Stimme ge -
geben hat, Dartiber hinaus wurde die Wahlbeteiligung
der Minner und Frauen -aus den Wahlerverzeichnissen
nach 10 Altersgruppen ermittelt (siehe Ubersicht 2), Es
wurde bei der Vorbereitung der Sonderstatistik darauf
geachter, daB das Wahlgeheimnis keinesfalls gefihrdet
werden konnte, So wurden z.B, Wahlbezirke unter 250
Stimmberechtigtennichtin die Auswahl genommen und
fiir die Briefwihler keine gekennzeichneten Stimmzettel
ausgegeben, weshalb auch das Ergebnis dieser Statistik
nur fir das Urnenwahl-Eststimmenergebnisin Bayern re-
prasentativseinkann.Die Zweitstimmen (grofie Stimm -
zettel) konnten aus technischen Gritnden nichrzurReprd -
sentation herangezogen werden,

KURZKOMMENTAR

Zu Ubersicht 1:

Vergleich der Reprisentation mit dem Totalergebnis

DerVergleichder tatsichlichen Ergebnisse (Spalte 2) mit
den Ergebnissen der ausgewhlten Stummbezirke zeigrt,
daB die 12 483 Sdmmbezirke des Landes durch die 423
ausgewahlten Stimmbezitke (= 3,4 % aller Wahllokale,
4,0% der Stimmberechtigten, 3,5 % der Wihler) hin-
reichend reprisentiert waren. Aufler bei der Wahlbetei-
ligungsziffer betrigr der Untemschied der Représentation
zurn vergleichbaren Totalergebnis héchstens 0, 1 Prozent-
punkie.

Zu U'bersicht_gi

Wahlbeteiligung der Minner und Frauen nach Alters-

guppen

@ JungeWihlermitderniedrigsten, dltere Wihler mit
der hochsten Wahlbeteiligungsziffer -

- @ Manner fast aller Altersschichten wahleifriger als

die Frauen

Diesich aus der Reprdsentativstatistik ergebende durch-
schnittliche Wahlbeteiligung von 74,9 % wird von den
Minpern mit 76,1 ttber- und von den Frauen mit 73,9
unterschritten, Mit Ausnahme der Altersgruppen zwi-
schen 30 und 40 Jahren konnten die Méanner mit einer
Wahlbeteiligungsziffer zwischen 0,4 (25 bis 30 Jahre)
und 8, 7 Prozentpunkten (70 Jahre und &ltere) bedeutend
wahleifriger festgestellt werden als die Frauen. Die ge-
ringsten Wahlbeteiligungsziffernsowohl bei den Ménnern
als auch bei den Frauen wiesen jedoch die unter 25j4h -
rigen Personen auf, wobei hier wiederum die 21 his
25jihrigen Wahlberechtigten mit60,7% (Minner 61, 5%,
Frauen 59,9 %) deutlich unter der Wahibeteiligungszif-
fer der 18 bis 20j4hrigen Jungwéhler mit 62,6 % lagen.
In den tibrigen Altersgruppen stieg die Wahlbeteiligung
bei den Frauen von 65,9 % (25 bis 29jihrige) bis 81,0%
(60 bis 69jshrige) und bei den Minnern von 66,3 % auf
86,4 %, Beider Altersgruppe der 70jzhrigen und &literen

Personen fiel verstindlicherweise die Wahlbeteiligung
wieder erwas zuriick, wenngleich sie bei den Minnern
immerhin noch tiber dem Durchschnitt lag.

Im Schritt besteht gegentiber der Landtagswahl 1974 ein
Ritckgzng der Wahlbeteiligung um 2 Prozentpunkte, und
zwar bei den Minnem mit - 2,5 etwas stirker als bei
den Frauen mit ~-1,6, Bei den 70jihrigen und &lteren
ist jedoch im Gegensatz zu allen anderen Altersgruppen
eine geringfugige Zunahme der Wahlbeteiligung (+ 0, 6)
feststellbar.

Zu Ubersichr 3, 4 und 5:

Wahlentscheid der Manner und Frauen nach Altersgrup-

pen

@ CSU behdlt in allen Altersgruppen die absolute
Mehrheit
@ SPD-Zuwachs besonders bei den jingeren Frauen

Nach den Ergebnissen der anldBlich der bayerischen
Landtagswahl am 15, Cktober 1978  durchgeftihrten
Stichprobenerhebung hat die CSU von den ménnlichen
und weiblichen Wihlem aller Altersgruppen die absolu -
te Mehrheit der Stimmen erhalten (CSU-Durchschnitt
bei der Reprisentation 58,3 %; 1974 : 61,3 %). Fir die '
CSUstiegen die Wahlergebnisse bis zur Altersgruppe der

35 bis44jihrigen konstant an, um dann nach einem ge -
ringfiigigen Stimmenrtickgang nochmals verstdrkt anzu -

steigen., 54,2 % der 18 bis 24jihrigen gaben der CSU

ihre Simme, von den 60jshrigenund dlteren 61,8 % und

damitden héchsten Prozentsatz. Gegentiber der Landtags-

wahl 1974 bedeuten diese Zahlen einen Riickgang um

durchschnittlich 3 Prozentpunkte, Der Rickgang der CSU -

Stimmen ist bel den 25 bis 34jdhrigen (-~ 5,3) und bei

den 18 bis 24 jshrigen (- 4,9) zu verzeichnen, Die CSY-
Stimmenanteile gingen bei den 60jdhrigen und dlteren

nur ganz geringfligig zuriick (~1,4).

Die Frauen bevorzugten die CSU in allen Altersgruppen

umn durchschnittlich 3, 7 Prozentpunkte hdufiger als die



jewells gleichalirigen Médnner, Von den weiblichen Erst-
thizsz gaben der CSU 54,8 % ihre Stimme;
zr gleichen Altersgruppe der Minner betrug dieser
Antzil 53,6 %. DerRitckgang des Stimmenanteils gegen -
tber der Landragswahl 1974 war damirt in dieser Alters-
gruppe bei den Frauen immerhin 5,7 und bei den Min-
nern 4,2 Prozentpunkte, Die minnlichen und weibli-
chen Angehrigen der nichsten Altersgruppe, nimlich
die der 25 bis 34jihrigen, wandten sich um je 5,3 Pro-
zentpunkten weniger der CSU zu als 1974, Die der Al-
tersgruppe der 60jzhrigen und idlreren zugehtrenden
Miannerund Fraven wiesen jeweils mit §9,3 bzw, 63,4 %
und einem Ritckgang der Stimmenanteile um nur 0,6
bzw. 2,2 Prozentpunkie fir die CSU das jeweils beste
Ergebnis auf.

Diec zweitstdrkste Partei, die SPD, wies 1978 im Ergeb-
nisder Sonderausz’ahlung einen Durchschnitt ven 32,5 %
auf; 1974 war dieser 30,8 %, Wihrend bei der CSU die
- Stimmenanteile mir zunehmendem Alter sowohl bei den
Méngern als auch bei den Frauen im allgemeinen stie -
gen, nahmensie fiir die SPD bei den Frauen von Alters-
gruppe zu Altersgruppe ab, und zwar von 34, 0 9% (18 bkis
24jahrige) auf 29,7 % (80jihiige und Altere). Die MEn -
ner bevorzugten die SPD mit 34,0 %, die Frauen mit
31,3 %, Die Reihe der SPD :Stimmenantei}e bei den
Minnern nach den ftnf gebildeten Altersgruppen verliuft
wie folgt: 34,6 % (18 bis 24jshrige), 35,3 %, 33,1 %,
34,7 % und 22,6 % belden 60jihrigen und ilteren, Die
SPD-Stimmenanteile nahmen in allen Geschlechts- und
Altersgliederungenim Durchechaiteam 1,7 Prozentpunk -
¢ zu, und zwar bei den Frauen etwas kriftiger als bei
den Mimnern, Der Zuwachs bei den £5 bis 34jshrigen
Frauen war mit 3,3 Prozentpunkten am hochsten, '

Die FDP hat in der Stichprobe einen Durchschnitt von
8,0 % zu verzeichnen, also einen um 0,7 Prozentpunk -
tehoheren als 1974, Nur geringfugig wurde diese Partei
von den Frauen (8,1 %) hiufiger gewdhlt als von den
Mannem (5,9 %). Die Erst- und Jungwihler erbrachien
der FDP einen Prozentanteil ven 5,9 % (Minner 5,5 %,
Frauen§,4 %). Dan hochsten Stimmenanteil erhielr die -
se Partei von den 25 bis 34jshrigen Minnem und Frauen
(6,7 %bzw.7,4 %), den niedrigsten Stimmenanteil von
den 60jdhrigen und ilteren (5,2 % hzw, 5,0%). Die
grofite Veranderung ergab sich bei den Mannern in der
Altersgruppe der 25 bis 34j4hrigen (+ 0,9 Prozentpunkre)
und bei den Frauen in der der 60jihrigen und slteren
(+ 1,2 Prozentpunkie).

Die {biigen Parteien, also die Parceien, die im Land-
tag keine Sitze erhalten haben, haben nach der Repri -
sentationinsgesamt 3,2 % der Stimmen bekornmen, bei’
denMinnem 3,9 und bei den Frauen 2,7 %, Die minn-
lichen Esst- und Jungwihler haben den tibrigen Parteien
mit 6,3 % ihre Stimme gegeben, wovon allein 4,6 auf
den Wahlvorschlag "Die Gritnen”, 0,8 auf den der DKP
und 0,5 auf den der NPD entfielen.,

Die weiblichen Erst-und Jungwihler wihlten zu 4,8 %
die tibrigen Partcien und davon ebenfalls "Die Griinen"

mit 3,7, die DKP mit 0,5 und die NPD mit 0,3, Es ist
zu beachten, daB mit zunehmendem Alter der Wihler
die Stimmenanteile der ¢ibrigen Parteien - mit Ausnah-
me der der NPD, die sogar anwachsen - zurtickgehen.

Zu Ubersicht 6:

Die Wihler der jeweiligen Partei nach dem Geschlecht

Die Aufteilung der Wihlernach Médnnem und Frauen be-
trug bei der Landtagswahl 1978 46,7 : 53,3. Diejeni-
gen Parteien, dieinnerhalbihrer Wihlerschaft diese Ver-
teilung aufweisen, hitten genau den Durchschnitt er-
reicht. Wahrendin der Wahlerschaft der FDP und insbe -
sonders der CSUdie Minner etwas unter - und die Frauen
ebenso Uberreprisentiert waren, war dies bei der SPD
genau umgekehrt. Die SPD-Wihlerschaft hat einen gut
tiberdurchschnittlichen Anteil an Minnern und einen
ebenso unterdurchschnittlichen Anteilan Frauen. An den
sogenannten " Ubrigen Parteien” sind die Minner mit 56 %
und die Frauven mit 44 % beteiligt. Besonders augen-
scheinlich ist dieses extreme zahlenmifBige Verhilinis

er Geschlechter bei den Rechts~ und Linksparteien mit
66 % : 34 % (NPD) bzw, 62 % : 38 % (DKP).

Zu Ubersicht 7:

Die Wihler der jeweiligen Partejen nach Altersgruppen

Die Wihler der Landtagswahl 1978 insgesamt verteilen
sichnach derReprasentativstatistik auf die 5 Altersgrup -
en wie folgt:

13 bis 24jihrige 11,2 % 45 bis 59jihrige 26,4 %
25 bis 34jshrige 15,3 % 60 und dltere 26,5 %
35 bis 44jshrige 20,6 %

wihrend in der CSU-Wihlerschaft die Altersgruppe der
18 bis 34jahrigen etwasunterdurchschnittlich und die der
34jdhrigen und dlterenin etwa gleicher Weise ytberdurch -
schnittlich vertreten sind, ist dieses Verhilunis bei der
SPD und FDP erwa umgekehrt,

Fiirdie Mé&nnerund Frauen giltin Bezug auf deren alters-
mifige Verteilung auf die Wihlerschaft der jeweiligen
Parteieninetwa das gleiche, was bereits cben zum Aus -
druck kam,

Zu Ubermsicht 8 :

Die Wahler der "Ubrigen Parteien” 1978 nach Alters-

gruppen

Innerhalb der Wihlerschaft des Wahlvorschlags "Die
Griinen” sind die 18 bis 34jshrigen teilweise weit {iber -
durchschnittlich vertreten, Innerhalb der NPD -Wihler -
schaftbildet die Alrersgruppe der 18 bis 44jshrigen einen
unterdurchschnittlichen Anteil, wihrend die 45jdhrigen
und dlteren weit ttherdurchschnittlich reprisentiert sind.
Innerhalb der DKP sind vor allem die 18 bis 24jghrigen
verhalinismaBigstark und die 60jzhrigen und #lteren so-
wie die 35 bis 44jihrigen schwach vertreten. Innerhalb
der minnlichen und weiblichen Wahlerschaft dieser
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“Ubrigen Parteien” ist das eben angeftthrte Verhdlis
etwa #hnlich.
Zu Ubersicht 9:

Art der ungtiltigen Stimmen nach Geschlecht und Alter
der Wihler

Die ungiiltigen Stimmen stammen zu 50,8 % von den
Frauen und zu 49,2 % von den Ménnem.

An den leer abgegebenen Stimmzetteln, die 72,3 % der
ungliltigen Stimmzettel ausmachen, sind fast zu gleichen
Teilen die Minner und Frauen beteiligt, Wihrend der
Anteilder Manner an den durchgestrichenen Stimmzet-
teln besonders hoch ist, ist der Anteil der Stimmzettel
mit mehreren Kreuzen bei den Frauen besonders augen -
fallig.

Ungiiltige Simmen nach dem Geschlecht und Alter der
Wihler

Die Minner weisen in fast allen Altersgruppen hohere

ungtiltige Stimmenanteile auf als die Frauen, Nur bei
den 45 bis 59jahrigen ist dieser Anteil bei den Midnnerm
etwaskleinerals bei den Frauen, Daflir betrdgt er aller-
dings bei 60jahrigén und ilteren Minnern sogar 1,8 %o
und bei den Frauen nur 1,3 %,

Zu {bersicht 10:

Stimmabgabe der Wihler nach Geschlecht und Alter

(Hochgerechnete Ergebnisse der Stichprobe)

Diese Ubersicht bringt die von der Reprisentation auf
das Totalergebnis (ohne Briefwahl) hochgerechneten Er-
gebnisse der Tabellen 3 und 4. In dieser Statistik wird
deutlich, mit wieviel Personen die einzelnen Ge-
schlechts - und Geburtsjahrgruppen besetzt sind. Die un-
terschiedliche Wahlbeteiligung der einzelnen Gruppen
kommt in den Zahlen der Hochrechnung zum Aus-
druck.
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Ubersicht 1. Vergleich der Ergebnisse der Reprisentation mit dem Totalergebnis

Erststimmenergebnis

Urnenwahl .
X Landesergebnis
B . Ergebnis B Spalte 1 insgesamt
Merkmal Reprdsentation ayern' ./. Spalte 2 (mit Briefwahl)
(ca. 400 Stimmbez.) | (ca, 12 000 Stimmb.)
%o b Prozentpunkte %o
1 | 2 3 4
Landtagswahl 1978
Wahlbeteiligung 74,9 15,0 -0,1 76,6
" Stimmen fur
Csu 58,3 58,2 +0,1 58,5
SPD 32,5 32,5 0,0 31,9
FDP 6,0 6,1 -0,1 6,2
Ubrige 3,2 3,2 0,0 3,3
"Landtagswahl 1974
Wahlbeteiligung 76,9 16,17 +0,2 77,1
Stimmen fiir
Csu 61,3 61,4 -0,1 61,1
SPD 30,8 3¢,9 -0,1 30,5
FDP 53 5,1 +0,2 5,2
Ubrige 2,6 ' 2,5 +0,1 2,6
Ubersicht 2. Wahlbeteiligung der Minner und Frauen
a) nach 10 Altersgruppen
Zu- Altersgruppe der Wihler in Jahren
Merkmal Wahl- 1 . [18-20 [ 21-24 [ 2529 | 30-34.] 35-39 [ 40-44 | 4549 | 50-59 | 6069 |70 u.alter
jahr o p
men Wahlbeteiligung in %
Minner 1978 | 76,1 | 63,5 | 61,5 | 66,3 | 70,3 | 75,2 | 79,6 | 81,7 | 84,1 86,4 | 79,6
- 1974 | 78,6 | 68,0 64,6 | 67,6 | 13,9 79,6 | 82,1 | 84,6 86,1 86,8 79,9
Frauen 1978 | 73,9 | 61,6 59,9 | 65,9 | 70,6 75,8 78,4 79,5 80,4 | 81,0 69,9
1974 | 15,5 | 64,0 | 62,3 | 68,2 | 74,9 | 78,9 | 80,1 | 81,3 81,1 80,8 | 68,9
Mé&nner und Frauen | 1978 | 74,9 | 62,6 60,7 | 66,1 | 70,4 75,51 79,0 | 80,6 82,0} 83,2 73,5
1974 | 76,9 | 66,0 63,5 | 67,9 | 74,4 79,3 | 81,1 | 82,9 83,2 { 83,2 72,9
b) nach 5 Altersgruppen
Zu- Altersgruppe der Wihler in Jahren
Merkmal “;_221' sam- 18 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 59 60 und alter
r
men Wahlbeteiligung in %
Minner 1978 | 76,1 62,4 68,2 71,3 83,2 83,1
1974 | 78,8 66,1 71,6 80,7 85,5 84,0
Frauen 1978 | 73,9 60,6 68,2 77,1 80,1 75,3
1974 | 15,5 63,0 71,8 79,5 81,2 75,3
Mainner und Frauen | 1978 | 74,9 61,5 68,2 71,2 81,5 78,3
1974 | 76,9 64,6 71,4 80, 1 83,0 78,1
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Ubersicht 3. Wahlentscheid der Manner und Frauen nach Altersgruppen

1)

Altersgruppe der Wihler in Jahren
Partei Wahl- Zu- 9 | 60u, 4l
‘ fah sammen 18 -24 | 25-3¢ | 85-44 | 45-5 u, dlter
Siimmen in %
Minner

csu 1978 56,3 53,6 53,9 57,1 55,8 59,3
1974 58,9 57,8 59,2 59,4 57,8 59,9

SPD 1978 34,0 34,6 35,3 33,1 34,1 32,6
1974 32,5 33,5 32,1 31,9 32,9 32,0

FDP 1978 5,9 5,5 6,1 6,5 5,6 5,2
1974 5,3 5,5 5,8 5,8 5,2 4,4

Ubrige 1978 3,9 6,3 4,2 3,3 3,8 2,9
1974 3,3 3,2 2,4 2,9 4,0 3,8

Insgesamt 1978 100 100 100 100 100 100
1974 100 100 100 100 100 100

Frauen

CsU 1978 60,0 54,8 56,4 60,5 59,7 63,4
1974 63,4 60,5 61,7 62,9 63,1 65,6

SPD 1978 31,3 34,0 33,3 29,9 31,9 29,17
1974 29,3 31,4 29,8 29,2 29,2 28,5

FDP 1978 6,1 6,4 7,4 7,1 5,6 5,0
1974 5,3 8,2 6,9 6,0 5,4 3,8

Ubrige 1978 2,17 4,8 2,9 2,5 2,1 1,9
1974 2,0 1,9 1,6 1,9 2,4 2,1

Insgesamt 1978 100 100 100 100 100 100
1974 100 100 100 100 100 100

Minner und Frauen

csuU 1978 58,3 54,2 55,1 58,8 57,9 61,8
1974 81,3 59,1 60,4 61,2 80,7 63,2

SPD 1978 32,5 34,3 34,3 31,5 33,2 30,9
1974 30,8 32,5 31,2 30,6 30,8 29,9

FDP 1978 6,0 5,9 7,0 6,8 5,6 5,1
1974 5,3 5,9 6,3 5,9 5,3 4,1

Ubrige 1978 3,2 5,6 3,5 2,9 3,2 2,3
1974 2,6 2,5 2,0 2,4 3,1 2,8

Insgesamt 1978 100 100 100 100 100 100
1974 100 100 100 100 100 100

1) siehe auch Ubersicht 10 (Hochrechnung).
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Ubersicht 4, Wahlentscheid der Minner und Frauen nach Altersgruppen fiir die "Ubrigen Wahlvorschlige™

- Landtagswahl 1978 -

Altersgruppe der Wihler in Jahren
Partei Zu- 18 - 24 256-34 | 35-44 | 45-59 60 und alter
sammen Stimmen in %
Ménner

Ubrige 3,9 6,3 4,2 3,3 3,8 2,9
davon

Die Griinen 2,0 4,6 2,1 ‘ 1,9 1,5 0,9
NPD 0,9 0,5 0,5 0,6 1,3 1,2
DKP 0,4 0,8 0,4 0,3 0,4 0,4
Sonstige 0,5 0,56 0,5 0,5 0,7 0,5

Frauen /

Ubrige ' 2,17 4,8 2,9‘ 2,5 2,17 1,9
davon |

Die Griinen 1,6 A 3,17 2,0 1,6 1,5 0,8
NPD 0,4 0,3 0,2 0,3 0,5 0,4
DKP ' 0,2 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2
Sonstige 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5

Méinner und Frauen

Ubrige . 3,2 5,6 3,5 2,9 3,2 2,3
davon

Die Griinen 1,8 4,2 2,4 1,8 1,5 0,8
NPD 0,6 0,4 0,4 0,5 0,9 0,7
DKP 0,3 0,8 0,3 0,2 0,3 0,2
Sonstige 0,5 0,4 0,5 0,4 0,6 0,5
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{’bersicht 5. Verinderung der Stimmenanteile nach Geschlecht und Altersgruppen bei der Landragswahl 1978
gegenliber der Landtagswahl 1974

Verinderung des Landtagswahlergebnisses 1978 gegentiber der Landtagswahl 1974
in Prozentpunkten

Altersgruppe
CSU SPD FDP Sonstige
Minner
18 - 24 Jahre -4,2 +1,1 0,0 +3,1
25 - 34 Jahre _ -5,3 +2,6 +0,9 +1,8
35 - 44 Jvahre ' -2,3 +1,2 +0,7 +0,4
45 - 59 Jahre -2,0 +1,8 + 0,4 -0,2
60 und mehr Jahre -0,6 +0,6 +0,8 » -0,9
Zusammen -2,6 +1,5 +0,6 + 0,6
Frauen
18 - 24 Jahre -5,7 +2,6 +0,2 t +2,9
25 - 34 Jahre -5,3 +3,5 +0,5 +1,3
35 -~ 44 Jahre -2,4 + 0,7 +1,1 +0,6
45 - 59 Jahre -3,4 +2,7 +0,2 +0,3
60 und mehr Jahre -2,2 +1,2 +1,2 -0,2
Zusammen -3,4 +2,0 +0,8 + 0,7
Mznner und Frauen

18 - 24 Jahre -4,9 +1,8 0,0 - +3,1
25 - 34 Jahre -5,3 +3,1 + 0,7 +1,5
35 - 44 Jahre -2,4 +0,9 +0,9 +0,5
45 - 59 Jahre -2,8 +2,4 + 0,3 +0,1
60 und mehr Jahre -1,4 +1,0 +1,0 . -0,5
Zusammen -3,0 +1,7 + 0,7 + 0,6
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Ubersicht 6. Die Wihler der jeweiligen Partei nach dem Geschlecht

Partei Wahljahs Zusammen Ménner Frauen
%o

CsU 19178 100 : 45,1 54,9
1974 100 . 44,8 55,2
SPD 19178 100 48,1 51,3
1974 100 49,2 50,8
FDP 1978 100 : 45,9 84,1
1974 100 46,3 53,1
Ubrige . 1978 100 55,8 44,2
1974 100 58,9 41,1

darunter
Die Grtinen 1978 100 52,3 ' 47,17
NPD 1978 100 66,2 33,8
DKP 1978 100 62,4 37,6
Sonstige 1978 100 51,3 48,7
Insgesamt 1978 100 46,17 53,3
19714 100 46,6 ’ 53,4




Ubersicht 7, Die Wihler der jeweiligen Partei nach Altersgruppen

wWahl-

Zu-

Altersgruppe der Wiahler in Jahren

Partei (ahr cammen 18 - 24 25 -34 | 835 -44 | 45-59 | 60u. alter
Stimmen in %
Ménner
Ccsu 1978 100 11,7 15,8 22,5 25,17 24,2
1974 100 11,3 18,2 22,0 23,1 25,4
SPD 1978 100 12,5 17,2 21,6 26,5 22,1
1974 100 11,9 18,2 21,4 23,9 24,6
FDP 1978 100 11,4 18,8 24,17 24,9 20,2
1974 100 12,1 19,8 23,8 23,4 20,9
Ubrige 1978 100 20,2 17,9 19,0 25,8 17,1
1974 100 11,1 12,9 18,8 | 28,8 28,4
Insgesamt 1978 100 12,3 16,6 22,2 25,9 [23,0 131
1974 100 11,6 18,1 21,8 23,6 25,0
Frauen
Csu 1978 100 9,3 13,3 19,4 26,17 31,3
1974 100 8,9 15,1 18,5 25,5 32,1
SPD 1978 100 11,0 15,1 18,3 27,4 28,1
1974 100 10,0 15,8 18,5 25,5 30,2
FDP 1978 100 10,8 17,4 22,4 24,9 24,6
1974 100 10,9 20,1 21,0 25,8 22,2
Ubrige 1978 100 18,4 15,3 18,1 27,5 20,17
1974 100 8,6 12,1 17,6 30,0 31,6
Insgesamt 1978 100 10,1 14,2 19,2 26,9 29,6
1974 100 9,3 15,5 18,6 25,6 31,0
Minner und Frauen
CsU 1978 100 10,4 14,5 20,8 26,3 28,1
1974 100 10,0 16,5 20,0 24,4 29,1
SPD 1978 100 11,8 16,1 19,9 27,0 25,2
1974 100 10,9 17,0 20,0 24,1 27,4
FDP 1978 100 11,1 18,0 23,4 24,9 22,6
1974 100 11,4 19,9 22,3 24,17 21,6
Uibrige 1978 100 19,4 16,17 18,6 26,5 18,17
1974 100 10,1 12,6 18,3 29,3 +29,7
Insgesamt 19178 100 11,2 15,3 20,6 26,4 26,5
1974 100 10,4 16,7 20,1 24,6 28,2




Ubersicht 8. Die Wahler der "Ubrigen Parteien” 1978 nach Altersgruppen

Altersgruppe der Wihler in Jahren
Partei 2u- 18 - 24 25 - 34 35 - 44 45 -59 | 60 u. ilter
sammen
Stimmen in %
Ménner
Ubrige zusammen 100 20,2 17,9 19,0 25,8 11,1
davon
Die Gritnen 100 28,0 - 22,4 2Q,7 19,1 9,8
NFD 100 7,3 9/,4 15,6 37,0 30,7
DKP 100 22,2 16,0 16,5 - 26,4 19,0
Sonstige 100 10,9 16,3 20,0 31,9 20, 8
Durchschnitt der Wihler
aller Parteien 100 12,3 16,6 22,2 25,9 w136
Frauen
Ubrige zusammen 100 18,4 15,3 18,1 27,5 20,7
davon
Die Griinen 100 23,5 18,1 19,6 24,1 14,1
NPD 100 8,1 8,6 14,6 35,3 33,4
DKP 100 20,4 13,9 14,7 29,4 21,6
Sonstige 100 8,2 11,7 17,5 30,0 32,6
Durchschnitt der Wihler
aller Parteien 100 10,1 14,2 19,2 26,9 29,6
Ménner und Frauen
Ubrige zusammen 100 19,4 16,7 18,6 26,5 18,7
davon \
Die Grinen 100 25,9 20,4 20,2 21,7 11,8
NPD 100 7,6 9,1 15,3 36,4 31,6
DKP 100 21,5 15,2 15,8 27,5 20,0
Sonstige 100 9,6 14,1 18,8 31,0 26,6
Durchschnitt der Wahler
dller Parteien 100 11,2 15,3 20,6 26, 4 26,5




Ubersicht 9. Art der ungiiltigen Ersistimmen nach Geschlecht und Alter der Wahler

Ungiiltige davon waren ..,
Altersgruppe Stimmzettel leer durchge - mehrere
insgesamt abgegeben strichen Kreuze
Ménner
18 - 24 5,4 4,3 0,4 0,6
25 - 34 6,5 5,2 0,5 0,8
35 - 44 8,4 6,0 1,3 1,1
45 - 59 10,5 7,6 1,2 1,7
60 und ilter 18,5 12,6 1,5 4,4
Zusammen 49,2 35,17 5,0 8,5
Frauen
18 - 24 3,3 2,8 0,1 0,4
25 - 34 5,7 4,2 0,3 1,1
35 - 44 8,5 4,7 0,5 1,3
45 -89 15,5 11,86 0,9 3,0
60 und #lter 19,8 13,2 0,8 5,1
Zusamimen 50,8 36,6 2,6 11,6
Mainner undrFrauen

18 -24 8,1 7,1 0,6 1,0
25 - 34 12,2 9,4 0,8 1,9
35 - 44 14,8 10,7 1,8 2,4
45 - 59 26,0 (19,2 2,1 4,1
60 und 4lter 38,3 25,9 2,3 10,1
Zusémmen 100 72,3 7,6 20,1
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Ubersicht 10, Stimmabgabe der Wahler nach Geschlecht und Alter bei der Landtagswahl 1978
(Hochgerechnete Ergebnisse der Stichprobe)

_davon entfielen auf
davon
Altersgru Wahl - Glltige . b i
BEMUPPE | ine | Stimmen| CSU | SPD F 1ge | Die NPD DKP son-
Grilnen stige
in1 000
Ménner

18 - 24 Jahre 1978 295,6 158,5 102,2 16,1 18,8 13,5 1,6 2,3 1,4
1974 284,5 164,35 95,3 15,7 9,0 - . . -

25 - 34 Jahre 1978 397,8 214,3 140,5 26,5 16,5 10,8 2,0 1,6 2,1
1974 444,4 263,2 145,1 25,6 10,5 - . . .

35 - 44 Jahre 1978 533,6 | 304,8 176,4 34,8 17,6 10,0 3,3 1,7 2,6
1974 535,8 318,5 171,1 30,9 15,3 - . . .

45 « 59 Jahre 1978 623,6 348,2 216,5 35,1 23,8 9,2 7,8 2,7 4,1
1974 579,4, | 335,1 190,5 30,4 23,4 - . . .

60 und mehr Jahre| 1978 552,9 328,0 180,5 28,6 15,8 4,1 6,5 1,8 2,7
1974 815,2 368,5 198,86 27,0 23,1 - . . s

Zusammen 1978 2 403,5 |1 353,8 816,1 141,1 92,5 48,2 21,2 10,2 12,9
1974 2 459,3 11449,8 798,86 129,86 81,3 - . . .

Frauen

18 =~ 24 Jahre 1978 278, 8 152, 8 94,8 18,0 | 13,6 10,4 0,9 1,3 1,0
1974 261,8 158,1 82,2 16,4 4,9 - . - .

25 - 34 Jahre 1978 389,8 219,17 128,9 29,0 11,2 8,0 0,8 0,9 1,4
1974 437,1 269,86 130,3 30,3 8,9 - . . .

35 « 44 Jahre 1978 527,2 319,2 1587,5 37,3 13,2 8,6 1,8 0,9 2,1
1974 524,4 329, 9 152,9 31,6 16,0 - . . .

45 - 59 Jahre 1978 737,86 440,68 235,83 41,5 20,2 10,9 3,8 1,8 3,7
1974 _721,2 454,17 210,85 38,9 17,1 - . . .

60 und mehr Jahre| 1978 812,8 515,4 241,3 41,0 15,1 8,2 3,6 1,3 4,0
1974 873,1 572,7 248,9 33,5 18,0 - . . »

Zusammen 19878 2 748,2 |18647,5 858,86 168,8 73,3 44,1 10,8 8,2 12,2
1974 2817,4 (11785,0 824,8 150,7 58,9 - . . .

Ménner und Frauen

18 - 24 Jahre 1978 574,4 311,1 196,8 34,1 32,4 23,9 2,5 3,8 2,4
1974 546,1 322,86 111,5 32,1 13,9 - R . .

25 - 34 Jahre 1978 787,6 434,0 270,4 58,5 27,7 18,8 2,9 2,5 3,5
1974 881,5 532,8 275,4 55,9 17,4 - Y . R

35 - 44 Jahre 1978 1080,8 624,0 333,9 72,1 30,8 18,8 4,9 2,8 4,7
_ 1974 1 080,2 £48,4 324,0 62,5 25,3 - R . .

45 - 59 Jahre 1978 13861,2 788,8 451,8 76,6 44,0 20,1 11,8 4,5 7,8
1974 1300,8 789,8 401, 0 69,3 40,5 - . . .

60 und mehr jahre| 1978 1365,7 843, 4 421,8 69,6 30,9 10,9 10,1 3,2 8,7
1974 1488,3 941,2 445,5 60,5 41,1 - R . .

Zusammen 1978 5149,7 [3001,3 11 674,17 307,9 | 185,8 92,3 32,0 16,4 25,1
1974 5276,7 13234,8 |1 £23,4 280,3 138,2 - R R .
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